İşte sözünü ettiğimiz bu öznel bakış açısına göre *Kelam* ilmi; "sünnet ehlinin akidesini muhafaza ve bunu bid'at ehlinin tehlikesinden korumak" şeklinde tanımlanır (Gazâlî, 1962; 132-137). Gazâlî'nin (ö. 505/1111) bu tanımını destekler mahiyette İbn Haldun (1332/1406) ise, "iman-dan olan akîde ve inançları aklî delillerle ispat eden

Kelamla İslam'ın daha çok davranışlar boyutunu ele alan Fıkıh arasında çok yakın bir ilişki vardır. İslamî ilimlerin teşekkül etmeye başladığı hicrî II.

Fıkıh; dini hükümlerin kaynağı olan delillerden bahseden ilme Usul-i Fıkıh; itikâdî hükümleri delillerine dayanarak anlatan ilme de el-Fıkhu'l-Ekber ya da Kelam adı verilmiştir (Teftazanî, 1411: 53). İtikâdî esasların ehem-mühim açısından önceliğini "dinde fıkıh ahkâmdaki fıkahtan üstündür," (Ebû Hanife, 1981: 43) diyen Ebû Hanife'nin (ö. 150/767) tanımında daha iyi görebiliriz. Bu anlamda fıkıh, kişinin itikat ve amelle ilgili kendisine gerekli olan şeyleri bilmesidir. İşte itikatla ilişkili olan ilme el-Fıkhu'l-Ekber, amelle ilişkili olan ilme de fıkıh adı verilir. Çünkü bu fıkıh da, dinin inanç esaslarıyla ilgili olan el-Fıkhu'l-Ekber üzerine bina edilmiş olmalıdır.

Peygamber'den gelen rivayetleri (hadîsleri) hafife aldıkları, hasımlarını tekfir ettikleri ve Aristo mantığını kullandıkları gibi iddialar

Kelam tarihinde düşüncede bir takım tedâhüller yaşayan Eş'arî ve Eş'arîliğe karşı, Mâveraünnehir bölgesinde daha akılcı ve tutarlı bir düşünce çizgisi oluşturan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile birlikte ikinci Sünnî Kelam okulu ortaya çıkmıştır.

ileri süren bazı çevreler Kelam'la meşgul olmanın meşrûiyetini tartışmaya açmışlardır. Bu çevrelerin başında çoğunluğunu Ehl-i Hadis'in oluşturduğu Selefîyye'ye mensup bazı âlimlerle Tasavvufçular gelmektedir.

Kendi çağlarında Dehriyye, Bermekiyye, Sümeniyye, Mecusi, bilumum materyalist ve düalistlerin görüşlerini tenkit eden kitaplar yazmak ve bizzat onlarla münazaralar yapmak suretiyle, İslam düşüncesini mühlitlerin saldırılarından korumuşlar ve İslam inancının heretik kitleler arasında sempati kazanmasını sağlamışlardır (Hayyât, 1925: 9-62; Cârullah, 1990: 46). Mu'tezile mezhebi taraftarları; *Me'mun* (ö. 198/813), *Mu'tasım* (ö. 218/833) ve *Vâsık* (ö. 227/842) gibi Abbasi halifelerinden büyük himâye görmüşlerdir. İslam düşüncesine hatırı sayılır hizmetlerde bulunmuş olan Mu'tezile'nin bir aktör olarak tarih sahnesinden çekilmesinde Yunan felsefe ve kültürünün etkisiyle gerek akla büyük alan açarak nakli ikinci plana itmeleri ve gerekse Ehl-i Hadis'e karşı katı tutum taşıyan bir siyaset izlemeleri etkili olmuştur (Cârullah, 1990: 260-62). Her ne kadar Mu'tezile hicrî III. yüzyılda bir mezhep olarak ağırlığını kaybetmişse de tarih boyunca yöntem ve görüşleri başta Şia olmak üzere sonraki Eş'arîlerde ve bütün entelektüel çevrelerde varlığını sürdürmeye devam etmiştir.

İslam düşünce tarihinde Mu'tezile'nin egemenliği sona erdikten sonra, hayatının 40 küsur senesini Mu'tezile ekolüne bağlı bir düşünür olarak geçirmiş olan *Ebu'l-Hasan el-Eş'arî* (ö. 324/936) Mu'tezile'den ayrılarak ilk defa kendi adını taşıyacak olan Sünnî Kelam okulunu kurar. Eş'arî görüşlerini Basra ve Bağdat gibi İslam uygarlığının zengin kültür ve medeniyet şehirlerinde yayar. Eş'arî'nin düşünce dünyasını; *Mu'tezile dönemi*, *Selefi dönem* ve *Kelamî dönem* olmak üzere üç döneme ayırmak mümkündür.

Onun fikrî hayatında siyasetin de etkisiyle Mu'tezile'den Selefîliğe; Selefîlikten Kelamî düşünceye doğru zikzaklı bir çizgi görülür.

Kelam tarihinde düşüncede bir takım tedâhüller yaşayan Eş'arî ve Eş'arîliğe karşı, Mâveraünnehir bölgesinde daha akılcı ve tutarlı bir düşünce çizgisi oluşturan *Ebû Mansûr el-Mâtürîdî* (ö. 333/944) ile birlikte ikinci Sünnî Kelam okulu ortaya çıkmıştır. Ebû Hanife'nin ilmî geleneğini izleyen Mâtürîdî her

Mu'tezile'yi haktan ve Selef'in yolundan ayrılmakla suçlayarak (Eş'arî, 1410: 46) akıl-nakil konusundaki denge, nakilden yana kaymış, belli bir süreçten sonra kaleme aldığı el-İstihsân...

yüzyılın başlarından itibaren Mu'tezile, Haricilik, Cebriyye, Mürcie ve Şia, daha

sonra da hicrî IV. yüzyılla birlikte Eş'arîlik ve Mâtürîdîlik gibi Kelam akımları doğmuştur. Her bir ekol kendisine özgü literatürünü geliştirmiştir. Eski Kelamcılar (mütekaddimîn) dönemi Eş'ârîlerden İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Mâtürîdîlerden Ebu'l-Muîn en-Neseîfî (ö. 508/1115) ile sona erer. Gazâlî ile birlikte başlayan sonraki kelamcılar (müteahhirîn) dönemi aynı zamanda felsefe ile çok yakın alış-veriş içerisine girilmiş kelam dönemi olarak da bilinir. Bu dönemde yaşamış Sünnî kelam bilginleri, İslam'ın özüne yönelik saldırılara karşı çıkmada İslam filozoflarının ortaya koydukları fizik ve metafizikle ilgili görüşlerden yararlanmışlardır.